
1 

 

 

                                             

 

                                                                                                                                                                                           

 
 

ISC “Borgo Solestà-Cantalamessa” di Ascoli Piceno 
con Corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

https://iscsolecanta.edu.it/ 

 

Prot.n. <vedi segnatura>    Ascoli Piceno, <vedi segnatura> 

 

      All’Albo on line  

      Al Sito web – Area dedicata al P.N.R.R.  

      Alla Sez. Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE 
(COLLABORAZIONI PLURIME/ LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART 35 DEL CCNL 
(COLLABORAZIONI PLURIME) E DELL’ART. 2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE 
OCCASIONALE) A VALERE SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

Titolo del Progetto: “In-Contro, Insieme, In-Tanti”  

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49768  

CUP: D34D21000750006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati”;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

64
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
https://iscsolecanta.edu.it/


2 

 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione;  

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 

il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 53.361,68;  

VISTO  l’atto di concessione prot.n. 142803 del 12/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4”;  

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024;  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

64
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 25/10/2024 e con la quale è stato approvata la 

declinazione annuale del PTOF 2022/2025;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 03/06/2024 con la quale è stato approvato il 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – adozione progetto ed 

integrazione del Piano Triennale Offerta Formativa;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 06/02/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 17/12/2024 in merito ai criteri per la 

selezione del personale per l’individuazione di esperti e tutor nei percorsi di cui al Progetto “In-

contro, Insieme, In-tanti - PNRR M4C1. I. 1.4 - D.M.19/2024; 

VISTA    la necessità di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli 

incarichi per l’attivazione dei Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

nell’ambito della linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto:  

DETERMINA 

 

Articolo 1 - Oggetto 

Di AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo 

n. minimo 

figure 

richieste 

n. massimo 

figure 

richieste 

n.  percorsi 

individuali 

previsti da 2 ore 

Destinatari del 

percorso 

Esperto 
sociologo/Psicologo/Educatore/Co
ach/Orientatore/Esperto in 
percorsi laboratoriali 
artistico/creativi erogati a piccoli 
gruppi con il coinvolgimento di 
genitori/familiari 

2 6 14 42 genitori  

I percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie consistono in attività finalizzate a 

supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico. 

Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da almeno un esperto in possesso di specifiche 

competenze. I percorsi di orientamento sono erogati a piccoli gruppi con il coinvolgimento di 

genitori/familiari di almeno 3 destinatari, che conseguono l’attestato.  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

64
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



4 

 

Le tematiche dei percorsi saranno concordate dal Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica con gli esperti individuati.  

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora omnicomprensivi di 

ogni onere e ritenuta anche se obbligatoriamente a carico del committente. 

Articolo 2 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause 

ostative (allegato C), dal curriculum vitae e da un documento di identità in corso di validità devono 

pervenire, entro le ore 13 del 16/05/2025 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o 

a mezzo PEC all’indirizzo: apic83100b@pec.istruzione.it.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella 

scheda di autovalutazione allegata.  

L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Articolo 3 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

2) curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;  

3) omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

4) documento di identità scaduto o illeggibile;  

5) curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2;  

6) scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2; 

7) requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Articolo 4 - Partecipazione  

Ogni facente istanza può concorrere per la figura professionale, presentando un’unica istanza di 

partecipazione e indicando la preferenza nell’attribuzione dell’incarico.  

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata all’istanza di partecipazione insieme al CV e ad un 

documento di identità.  

In caso di assenza di preferenze ovvero di errata indicazione, l’eventuale incarico verrà assegnato, 

senza possibilità di modifiche, da parte del Dirigente Scolastico. 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

64
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@pec.istruzione.it


5 

 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione 

del Dirigente Scolastico indire un nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale 

mancante. 

Articolo 5 - Selezione  

La selezione verrà effettuata da una commissione di valutazione appositamente nominata, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il Dirigente Scolastico.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  

Verranno redatte n. 3 graduatorie distinte divise in “ESPERTI INTERNI “– “COLLABORAZIONI 

PLURIME” ed “ESPERTI ESTERNI” -  

In relazione alle 3 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità: 

1) Esperti interni 

2) Esperti Esterni in collaborazione plurima 

3) Esperti Esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC 

Vista la particolare complessità del ruolo verranno ammesse alla selezione, sia per la graduatoria 

per collaborazioni plurime che per la graduatoria per lavoro autonomo, le sole candidature che 

supereranno il punteggio minimo di 40 punti. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico 

inerente allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione 

al numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più 

incarichi ai partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di un numero insufficiente di 

candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di 

adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno dell’istituzione scolastica. 

La candidatura non sarà presa in considerazione dalla Commissione qualora il calendario degli 

interventi coincida con quello del docente di sostegno e l’assistente all’autonomia assegnati 

all’alunno.  

L’accoglimento della candidatura sarà subordinato alla compatibilità secondo il calendario 

settimanale definito dal Team per la prevenzione alla dispersione scolastica. 

Al fine di garantire un intervento efficace NON potranno essere assegnate agli esperti porzioni 

orarie per ogni singolo alunno, l’intervento dovrà garantire la copertura di minimo due ore e 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

64
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



6 

 

massimo tre a settimana. 

Articolo 6 - Compiti dell’esperto 

I compiti dell’esperto sono: 

• selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 

• fare un’analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione; 

• indirizzare i destinatari alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

• individuare le aree tematiche dei percorsi; 

• rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati a seconda 

della gravità della criticità; 

• predisporre un percorso individualizzato di accompagnamento individuando tempi e 

metodi dell’intervento, in collaborazione con il Team; 

• definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi; 

• condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati 

raggiunti; 

• caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto; 

• controllare l’avanzamento dei percorsi; 

• alimentare la piattaforma di avanzamento; 

• redigere la relazione periodica concordata con il Team; 

• redigere la relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo 

alunno.  

 

Articolo 7 - Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno tra quelli indicati): 

- Essere in possesso di Laurea magistrale o titolo equivalente inerente al percorso formativo; 

- Essere iscritti al relativo albo professionale; 

- Essere in possesso di Competenze certificate in merito alla professionalità richiesta. 

Articolo 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Goffi. 

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 

e del D.lgs. 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati 

personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente 

avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

64
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



7 

 

obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è l’ISC Borgo Solestà - Cantalamessa, rappresentato dal Dirigente 

Scolastico pro-tempore Prof.ssa Alessandra Goffi. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è 

Vargiu Scuola srl. I riferimenti per contattare il RPD sono i seguenti: Tel. 070 271560 - email: 

commerciale@vargiuscuola.it - PEC: vargiuscuola@pec.it. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III 

del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679.  

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 

rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori 

informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

Articolo 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione  

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://iscsolecanta.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 

istituzionale.  

Articolo 11 – Norme di rinvio  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

 

       Il Dirigente Scolastico   
         Prof.ssa Alessandra Goffi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
È allegato al presente Avviso:  
Allegato A: Istanza di partecipazione 
Allegato B: Autovalutazione titoli  
Allegato C: Dichiarazione di insussistenza di cause ostative 
 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

64
 -

 0
9/

05
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:commerciale@vargiuscuola.it
mailto:vargiuscuola@pec.it
http://www.garanteprivacy.it/
https://iscsolecanta.edu.it/

		2025-05-12T19:34:59+0200
	ALESSANDRA GOFFI




